
Башҡортостан Республикаһы 

Нефтекама ҡалаһы ҡала округының 

3-сө урта дөйөм белем биреү мәктәбе 

 Муниципаль дөйөм белем биреү 

автоном учреждениеһы                                           

(3-сe УДББМ МДББАУ) 

 

 

 

 

Муниципальное общеобразовательное 

автономное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 3 

городского округа город Нефтекамск 

Республики Башкортостан 

(МОАУ СОШ № 3) 

 

БОЙОРОҠ                                                 ПРИКАЗ 
 

 

07 февраль 2023 й.                            № 067                         07 февраля 2023 г. 

 

О проведении метапредметной недели 
 

На основании приказа МБУ ИМЦ ГО г. Нефтекамск от 03.02.23 г. № 049 «О 

проведении муниципальной метапредметной недели», с целью реализации комплекса 

мер, направленных на формирование функциональной грамотности, достижение и 

оценивание метапредметных результатов освоения основной образовательной 

программы,    п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Организовать и провести с 13.02.22 г. по 17.02.23 г. метапредметную неделю по 

теме «Формирование функциональной грамотности учащегося. Метапредмет 

“Знак”». 

2. Утвердить План проведения метапредметной недели (Приложение: в 1 экз., на 2 л.). 

3. Учителям-предметникам: 

 провести не менее одного учебного занятия (мероприятия) в рамках 

метапредметной недели; 

 ежедневно посещать открытые уроки и мероприятия согласно утвержденному 

плану, в ходе посещения заполнять методические бюллетени и составлять 

фотоотчеты; 

 сдать в электронном виде технологические карты уроков, разработки 

мероприятий, презентации заместителю директора по УР Сакратовой М.М. в 

срок до 20.02.23 г. 

4. По результатам методической недели провести тематический педагогический совет 

по теме «Формирование функциональной грамотности учащегося. Метапредмет 

“Знак”». 

5. Заместителю директора по УР Сакратовой М.М. составить справку об итогах 

проведения методической недели в срок до 27.02.23 г. и ознакомить 

педагогический коллектив на производственном совещании 02.03.23 г. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 

УР Сакратову М.М. 

 



Приложение 

к приказу МОАУ СОШ № 3 

от 07.02.2023 г. № 067 

 

План 

проведения метапредметной недели по теме «Формирование функциональной грамотности учащегося. Метапредмет “Знак”» 

 

1 день – понедельник, 13.02.23 г. 

Работа по секциям: выступления и мастер-классы (13:55-14:10 часов), обсуждение, выпуск методического бюллетеня (14:15-14:30 часов) 

Мастер-класс по теме 

«По дорогам 

финансовой 

грамотности» (Батура 

К.А., каб. 9) 

Викторина в 3а 

классе «Веселая 

математика» 

(Газина А.И., 

каб. 2) 

Мастер-класс по 

теме 

«Формирование 

функциональной 

грамотности на 

уроках математики 

в начальных 

классах» 

(Гайфуллина А.И., 

каб. 12) 

Мастер-класс 

"Путешествие по 

временам года" 

(Батырова А.А., каб. 

29) 

Мастер-класс по 

теме 

Формирование 

креативного 

мышления на 

уроках музыки» 

(Дунаева О.В., 

каб. 16) 

Мастер-класс по 

теме «Приемы 

работы со 

сказкой. 

Читательская 

грамотность» 

(Каримова Н.Г., 

каб. 3) 

  

Леготина С.В. Артамонова К.И. Янгирова Л.Н. Рафикова Л.М. Барыкина Н.В. Григоренко С.В.   

Минязова И.И. Шамтиева А.А. Кузнецова Т.Н. Гильмутдинов Ф.Ф. Дутова О.В. Шарафиева Г.Ф.   

Хасанова И.М. Мансурова Е.В. Салимгареева А.М. Каримов М.А. Янышина В.С. Галиева О.В.   

Николаева И.И. Шатанова И.Н.     Селина О.Ю. Николаева Т.В.   

2 день – вторник, 14.02.23 г. 

Работа по секциям: проведение открытых уроков (8:00-8:25 часов), обсуждение, выпуск методического бюллетеня (8:30-8:40 часов) 

Урок английского 

языка в 7в классе по 

теме «Год за годом». 

Название сложных 

числительных» 

(Артамонова К.И., 

каб. 9) 

Урок истории в 

5б классе по 

теме 

«Финансовая 

система 

Древнего мира» 

(Барыкина Н.В., 

каб. 24) 

Урок английского 

языка в 7а классе по 

теме «Продукты». 

Фразовый глагол 

take» (Галиева О.В., 

каб. 22) 

Урок математики в 

4д классе по теме 

«Задачи на 

движение» 

(Мансурова Е.В., 

каб. 1) 

Урок-игра по 

английскому 

языку в 4в классе 

по теме «Который 

час?» (Потерикина 

И.Р., каб. 12) 

Урок 

изобразительног

о искусства в 5а 

классе по теме 

«Нетрадиционн

ые техники 

рисования, виды 

и приёмы» 

(Шамтиева А.А., 

Урок 

башкирского 

языка в 4а 

классе по теме 

«Города 

Башкортостана. 

Числительные» 

(Шарафиева 

Г.Ф., каб. 18) 



каб.14 ) 

Гильмутдинов Ф.Ф. Селина О.Ю. Каримов М.А. Гайфуллина А.Р. Янышина В.С. Дунаева О. В.  Дутова О.В. 

Гильмутдинова М.И. Батура К.А. Николаева Т.В. Кузнецова Т. Н. Рафикова Л.М. Янгирова Л.Н. Минязова И.И. 

Салимгареева А.М. Леготина С.В. Каримова Н.Г. Газина А.И. Семикова Г.Н. Григоренко С.В. Хасанова И.М. 

  Николаева И.И.   Шатанова И.Н.       

3 день – среда, 15.02.23 г. 

Работа по секциям: выступления и мастер-классы (13:55-14:10 часов), обсуждение, выпуск методического бюллетеня (14:15-14:30 часов) 

Мастер-класс по теме 

«Развитие 

функциональной 

грамотности во 

внеурочной 

деятельности» 

(Кузнецова Т.Н., каб. 

7) 

Мастер-класс по 

теме 

«Финансовая 

грамотность» 

(Леготина С.В., 

каб. 22) 

Мастер-класс по 

теме «Развитие 

функциональной 

грамотности чтения 

у обучающихся 5 

класса» (Минязова 

И.И., каб. 9) 

Мастер-класс по 

финансовой 

грамотности 

«Буратино и 

карманные деньги» 

(Николаева Т.В., 

каб. 5) 

Мастер-класс по 

теме 

«Нетрадиционные 

техники 

рисования» 

(Рафикова Л.М., 

каб. 29) 

Занятие курса 

внеурочной 

деятельности 

«Читательская 

грамотность» во 

2а классе по 

теме «Работа с 

текстом» 

(Семикова Г.Н., 

каб. 4) 

  

Мансурова ЕВ Батура К.А. Хасанова И.М. Янышина В.С. Батырова А.А. Потерикина И.Р.   

Янгирова Л.Н. Селина О.Ю. Григоренко С.В. Дутова О.В. Гайфуллина А.Р Галиева О.В.   

Гильмутдинов Ф.Ф. Шарафиева Г.Ф. Николаева И.И. Газина А. И.  Шамтиева А.А. Каримов М.А.  

Гильмутдинова М.И. Барыкина Н.В. Галиева О.В. Каримова Н.Г. Газина А. И.  Артамонова К.И.   

  Дунаева О.В. Салимгареева А.М.     Шатанова И.Н.   

4 день – четверг, 16.02.23 г. 

Работа по секциям: проведение открытых уроков (8:00-8:25 часов), обсуждение, выпуск методического бюллетеня (8:30-8:40 часов) 

Урок-КВН в 6в классе 

по теме «Мы пока не 

Пифагоры… » 

(Гильмутдинова М.И., 

каб. 18) 

Урок-практикум 

по технологии в 

7а классе 

(девочки) по 

теме 

«Украшение 

кондитерских 

изделий» 

(Григоренко 

Урок-викторина в 

4а классе по теме 

«Как появились 

деньги?» (Дутова 

О.В., каб. 8) 

Урок технологии в 

7а классе 

(мальчики) по теме 

«Хлеб и продукты. 

Хлебопекарная 

промышленность» 

(Каримов М.А., 

мастерская) 

Урок биологии в 

7б классе по теме 

«Обобщение 

знаний по теме 

«Класс 

Земноводные, или 

Амфибии» 

(Селина О.Ю., 

каб. 22) 

Урок 

математики в 6б 

классе 

«Сложение 

рациональных 

чисел» 

(Хасанова И.М., 

каб. 9) 

  



С.В., каб.11 ) 

Николаева Т.В. Шамтиева А.А. Кузнецова Т. Н. Каримова Н.Г. Барыкина Н.В. Минязова И.И.   

Янгирова Л.Н. Дунаева О. В.  Мансурова Е.В. Гильмутдинов Ф.Ф. Шарафиева Г.Ф. Артамонова К.И.   

Гильмутдинова М.И. Янышина В.С. Потерикина И.Р. Семикова Г.Н. Батура К.А. Семикова Г.Н.   

Салимгареева А.М. Николаева И.И. Галиева О.В Газина А.И. Леготина С.В.     

  Шатанова И.Н. Гайфуллина А.Р.         

5 день – пятница, 17.02.23 г. 

Работа по секциям: выступления и мастер-классы (14:15-14:30 часов), обсуждение, выпуск методического бюллетеня (14:35-15:00 часов) 

Мастер-класс по теме 

«Нетрадиционные 

техники лепки» 

(Микитанова А.Ю., 

каб. 1) 

Мастер-класс по 

теме «Работа с 

текстом на 

уроках русского 

языка и 

литературы в 5 

классе» 

(Салимгареева 

А.М., каб. 22) 

Занятие курса 

внеурочной 

деятельности 

«Функциональная 

грамотность» во 2б 

классе – викторина 

по теме «Знатоки 

финансовой 

грамотности» 

(Шатанова И.Н., 

каб. 6) 

Мастер-класс по 

теме «Развитие 

творческих 

способностей и 

креативного 

мышления у 

учащихся во 

внеурочной 

деятельности» 

(Янгирова Л.Н., каб. 

9) 

Мастер-класс по 

теме «Развитие 

функциональной 

грамотности 

учащихся на 

уроках 

математики через 

практико-

ориентированные 

задания» 

(Янышина В.С., 

каб. 20) 

Мастер-класс по 

теме 

«Формирование 

читательской 

грамотности в 6 

классе» 

(Гильмутдинов 

Ф.Ф., каб. 18) 

  

Гильмутдинова М.И. Дунаева О.В. Гайфуллина А.Р. Шарафиева Г.Ф. Потерикина И.Р. Селина О.Ю.   

Шамтиева А.А. Каримова Н.Г. Дутова О.В. Григоренко С.В. Минязова И.И. Каримов М.А.   

Батырова А.А. Николаева Т.В. Кузнецова Т.Н. Мансурова Е.В. Хасанова И.М. Артамонова К.И.   

Рафикова Л.М. Галиева О. В Леготина С.В. Газина А. И Николаева И.И. Батура К.А.   

        Барыкина Н.В.     



СПРАВКА 

по итогам проведения в МОАУ СОШ № 3 метапредметной недели по теме 

«Формирование функциональной грамотности учащегося. Метапредмет 

“Знак”» с 13 по 17 февраля 2023 года 

от 02.03.2023 г. 

Цель проведения:  

 создание условий для профессионального самосовершенствования 

учителей-предметников; 

 анализ передового педагогического опыта и внедрение в работу педагогов 

форм и методов формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся; 

 реализация комплекса мер, направленных на формирование 

функциональной грамотности, достижение и оценивание метапредметных 

результатов освоения основной образовательной программы начального 

общего и основного общего образования; 

 определение направлений работы по совершенствованию формирования 

функциональной грамотности. 

Основание: приказ МОАУ СОШ № 3 от 07.02.2023 г. № 067 «О 

проведении метапредметной недели». 

Даты проведения: с 13.02.2023 г. по 17.03.2023 г. 

 

На основании приказа МБУ ИМЦ ГО г. Нефтекамск от 03.02.23 г. № 049 

«О проведении муниципальной метапредметной недели» с 13.02.2023 г. по 

17.03.2023 г. в МОАУ СОШ № 3 была проведена метапредметная неделя по 

теме «Формирование функциональной грамотности учащегося. Метапредмет 

“Знак”» в соответствии с утвержденным планом: 

Все запланированные в рамках проведения метапредметной недели 

мероприятия (открытые уроки, мастер-классы, внеклассные мероприятия) были 

проведены. Педагогические работники обобщили педагогический опыт работы 

по формированию функциональной грамотности обучающихся. Все 

проведенные мероприятия были интересны и познавательны. 

Итогом проведения метапредметной недели стали: 

 методические материалы (фото- и видеоматериалы, компьютерные 

презентации, разработки уроков и мероприятий); 

 банк заданий для оценки функциональной грамотности по 6 направлениям; 

 брошюра; 

 обобщение педагогического опыта учителей. 

Выводы: 

 отметить активность и качественную работу педагогических работников по 

подготовке и проведению метапредметной недели. 

Положительный результат: 

 педагоги школы познакомились с новыми формами, методами и 

технологиями работы с детьми по формированию функциональной 

грамотности; 

 повысилась информированность педагогов об особенностях формирования и 

оценки функциональной грамотности; 



Проблемное поле: по-прежнему уязвимой стороной является 

неготовность некоторых педагогических работников к формированию 

функциональной грамотности. 

Рекомендации и пути решения: 

1. Учителям-предметникам: 

 акцентировать внимание обучающихся на возможности применения 

предметных знаний в ситуациях повседневной жизни; 

 включать в ежедневную практику своей работы задания, направленные 

на формирование функциональной грамотности обучающихся (по всем 

предметам учебного плана); 

 использовать в работе учебно-методические материалы, направленные на 

формирование функциональной грамотности у обучающихся; 

 регулярно проводить мониторин формирования функциональной 

грамотности на портале РЭШ; 

 учитывать результаты мониторинга функциональной грамотности при 

разработке индивидуальных образовательных маршрутов обучающихся. 

2. Заместителю директора по УР Сакратовой М.М. обобщить положительный 

опыт педагогов школы для использования в работе и разместить 

методические материалы с метапредметной недели на сайте школы. 

 

 

 

Заместитель директора по УР                            М.М. Сакратова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Башҡортостан Республикаһы          

Нефтекама ҡалаһы ҡала округының 

3-сө урта дөйөм белем биреү мәктәбе 

 Муниципаль дөйөм белем биреү 

автоном учреждениеһы                                                                      

(3-сe УДББМ МДББАУ) 

 

 

 

 

Муниципальное общеобразовательное 

автономное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 3 

городского округа город Нефтекамск 

Республики Башкортостан 

(МОАУ СОШ № 3) 

 

БОЙОРОҠ                                                 ПРИКАЗ 
 

03 март 2023 й.                            № 123                         03 марта 2023 г. 

 

Об итогах проведения метапредметной недели 
 

На основании приказа МБУ ИМЦ ГО г. Нефтекамск от 03.02.23 г. № 049 

«О проведении муниципальной метапредметной недели» с 13.02.22 г. по 

17.02.23 г. в МОАУ СОШ № 3 была проведена метапредметная неделя по теме 

«Формирование функциональной грамотности учащегося. Метапредмет 

“Знак”» в соответствии с утвержденным планом. На основании справки 

заместителя директора по УР Сакратовой М.М. от 02.03.2023 г. об итогах 

проведения метапредметной недели,    п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Отметить активность и качественную работу педагогических работников по 

подготовке и проведению метапредметной недели. 

2. Учителям-предметникам: 

 акцентировать внимание обучающихся на возможности применения 

предметных знаний в ситуациях повседневной жизни; 

 включать в ежедневную практику своей работы задания, направленные 

на формирование функциональной грамотности обучающихся (по всем 

предметам учебного плана); 

 использовать в работе учебно-методические материалы, направленные на 

формирование функциональной грамотности у обучающихся; 

 регулярно проводить мониторинг формирования функциональной 

грамотности на портале РЭШ; 

 учитывать результаты мониторинга функциональной грамотности при 

разработке индивидуальных образовательных маршрутов обучающихся. 

3. Заместителю директора по УР Сакратовой М.М. обобщить положительный 

опыт педагогов школы для использования в работе и разместить 

методические материалы с метапредметной недели на сайте школы. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по УР Сакратову М.М. 

 


